123 Beneficiarius horas canonicas nō recitans idem si fructus perceptos non restituit pro rata temporis, vel horarum, (vide ibi.) p. potest tamen si sit pauper applicare, sibi saltē aliquā partem restitutionis, maxime de cōsilio cōfessarij nisi debeantur ijs qui interfuerint Choro, per dā distributiones quotidianas, si nosci possint, similiter, & in similibus restitutionibus.

Beneficiarius in p. m. occulto, vel manifesto non tenetur restituere fructus.

124 Qui dolo vel negligentia damnificat ardes, vineas, & alia bona beneficij sui p. ad restitutionem.

Ex com. per quem non stat, vt absoluat si similiter, & suspensus per canonem, vel per hominem, si recipit fructus, & impendit, nisi ad se & suos modeste sustentandos, si non habet aliunde viuat, p.

Concilium Trident. Sess. 25. ca. 1. prohibet ne beneficiarij, Episcopi & Card. suos consanguineos, vel familiares bonis Ecclesiasticis augeant, nec ea eis distribuunt nisi sint pauperes.

125 Habens plura beneficia (diuisa) id est non

230 *De pecc. cleric. quo ad beneficia.*

legitime unita, & annexa (in titulum) quia licet habere unum in titulum, & alterum ad tempus, vel ad sex menses, si est parochialis Ecclesia, & non cōmendatum in perpetuum, & vacabit ad mortem commendatarij (quorum unum sufficit suo decenti statui) secus potest habere plura absque dispensatione per Conc. Trid. (absq; dispensatione) sine qua non fit causa iusta, & cum qua licet habere duo beneficia quæ requirunt residentiam (aut cōsuetudine iusta) cū dispensatione tamē. Sed quæ sint causæ dispē sandi, vide ibi.

229 Qui locat fructus sui beneficij, plures quā in tres annos, vel dat emphyteosim, & in terris ubi est recepta extranagans Pauli II. est excommunicatus.

231 Qui parochiano petentis sacramenta non administrat, vel non dat facultatem confitendi alteri, vel interest matr. clandestino, vel benedicit secundas nuptias, vel qui primas tempore indebito, p.

Qui inducit aliquem ad promittendum, vel iurandum se accepturum sepulturam in sua Ecclesia vel acceptam non mutuaturum; pec. & est excommunicatus, excommunicatione solē Papæ reservata.

233 Qui aliquem in peccato mortali notorio mortuum sepelivit in loco sacro, p. m.

Qui non discit ea, quæ necessario scire debet

ratione beneficii, vel officij, vt missam legere, & cantare in missa solēni, Ministrās sacramēta debet scire formam, materiā, & modum administrandi, confessarius vt supra ca. 4. sic de ceteris, ergo qui non discit necessaria, vel non vult renunciare beneficium, p.

Qui negligit, vel timet, parochianum morientem, etiam ob pestem communicare, vel eius confessionem audire, p.

Qui scire debens se irregularem suspensum, excommunicatum, aut interdictum, si accipit beneficium p. & titulus est nullus, non autem si in p. m. accipit.

134 Qui tot & tales missas in tali loco, vt debet non dicit, absque iusto impedimento, vel omissa non complet, vt debet, p.

Parochus tenetur diebus festis sub praecepto celebrare. In reliquis vero diebus non nisi secundum consuetudinem, & legem.

Onus annexum beneficio, vt beneficiarius celebret quotidie de sancta Maria, non obligat ad missandum de ea omnibus diebus, sed frequentius, quando salua honestate, & deuotione debita potest, onus autem dicendi omnibus diebus per se vel per alium, obligat omnibus diebus.

Contraueniens decretis Concilij Tridentini p. vt non idoneus nō debet accipere beneficium,

cium, cui est coniunctum legere, & collatio est nulla.

Curatus beneficio, prædicet saltē dominicis, & solennioribus diebus, & doceat necessaria.

Ante 14. annum nullus obineat beneficiū.

In minorib. constitutus non gaudeat priuilegio fori, nisi habeat beneficiū, vel in seminario, vel schola quasi in via ad sacros sit.

Archidiaconus (qualis intelligatur vide ibi) non fit nisi magister, vel licentiatus in Theo. vel canonibus, & non aliter.

Reliquæ dignitates non conferantur nisi constitutis in anno 22.

Prouisi beneficiis curatis infra 3. menses à die possessionis, profiteantur coram Episcopo, vel eius vicario fidem catholicam, sic etiā prouisi canonicatu, & dignitate, coram Capitulo profiteantur, aliter non faciant fructus.

Pro qualitate dignitatis accipiendæ debet esse ordinatus, vt canonicatus sacerdotio.

Habentes huiusmodi dignitates, possunt abesse per tres menses ab Ecclesia. In Episcopatu ubi tantum sunt 1000. ducatus & in parochia ubi tantum sunt 100. non sunt ponendæ pensiones, vel reservationes.

Vbi non sunt, erigantur, vel diuidantur parochia.

Pro conscientia disponatur de missis, secundum

dum eleemosynas.

Quarta funeraliū solita persolui ante annos 40. Ecclesie parochiali solvatur, etiā si postea sit concessa monasterio.

Accessus, & recessus cum adiutoria successione non cōcedatur nisi in Episcopatu & Abbatia.

Nullæ gratiæ ad vacatura, aut indulta, ad alias Ecclesias concedantur.

Nulla Ecclesia parochialis conferatur nisi per concursum, & oppositionem prævio examine.

De peccatis prædicatorum. n. 141.

Qui publice concionatur absque facultate legitima, quam dat Papa quoad omnes; Episcopus in sua diocesi, parochus in parochia, noto, & approbato.

Qui advertens se esse in p.m. ante iustā contritionem concionatur.

Qui advertens mentitur circa doctrinā fidei & bonorum morum, historiam sanctorum miraculorum, prophetiarum, p.m. mentiri vero extra doctrinam fidei, circa alia, est v. nisi notabiliter scandalizet.

142 Qui fabulas, facetias, aut ridicula miscet,

p.v. communiter.

Qui in concione detrahit Prælati, vel sacerdotibus eos nominando, vel æquiuenter dicendo, præsertim quo laicis placeat, p.m. In genere quidem potest reprehendere, sed sine scandalo & est excommunicatus.

Religiosus concionando dissuadens solutionem decimarum, p. & est excommunicatus.

Contraueniens præceptis Concilij Tridentini, quæ sunt vt regularis in sua Ecclesia non nisi examinatus, & approbatus à suo superiore, cuius licentiam præsentet Episcopo, benedictionem ab eo petendo, prædicet. In Ecclesia vero non sua, est opus licentia Episcopi. Episcopus non sinat prædicare regularem extra claustra viuentem, nec seculares nisi constet de doctrina, & moribus. Item nullus etiam in Ecclesia sua prædicet contradicente Episcopo.

Episcopus in sua Ecclesia per se, vel per alium in festis prædicet, in aliis Ecclesiis per alios.

In Aduentu, & Quadragesima saltem tribus diebus in hæbdoma, & in festis, curet exponi legem diuinam populo, lingua vernacula, & pueros instruat.

Non permittat prædicari incerta, & speciem falsi habentia: similiter faciant, & omnes habentes curam animarum.

De peccatis conjugatorum n. 144.

Peccant modis dictis cap. 22. nume. 30. & seq.

Non complens sponsalia clandestina, p.

Qui post concilium vitur matrimonio præsupto per copulam carnalem habitam.

Qui discedit à matrimonio contracto coram parochio habitationis fœminæ, etiam si non adfuerit parochus habitationis viri, p.

Qui vitur matrimonio contracto publice coram populo, sed nō coram parochio, vel alio presbytero de licentia parochi, vel ordinarij, p.

Congregatio Cōc. est interpretata sufficere, & requiri parochum mulieris, & non viri.

Quomodo se gerat confess. ergam confessm.

Cap. XXVI. n. 1.

Doceat conscientiam erroneam si putet, peccatum non peccatum, censuram non censuram, & contra.

Pro qualitate personæ arguat, vel modeste laudet.

Pœnitenti docto, & frequenter peccata confitenti diligenter, aut nihil dicat, aut vt solum

id

286 *Quomodo se gerat cōfess. erga cōfess.*

id faciat quæ nouit facienda.

2. Faciat eum accusare de iis quæ non meminit, & inducat in propositum non peccandi, sine obligatione promissi, nisi eum ius id præcipit, ut in excommunicato notorie absoluendo, ut in manifesto raptore, aut Ecclesiæ violatore, ut in vsuario publico, ut iniuriante publice personis ecclesiasticis.

3. Ne dubia affirmet esse mortalia, & denegat absolutionem, & sic illaqueet eius conscientiam in futurum, sed cōsulat libros, & doctos, & persuadeat, ut velit facere quod iure facere debet, consilio doctiorum, & absoluat.

Non absoluat nolentem abstinere à peccato quod certe est mortale.

4. In dubio peccato si confessarius nitatur certo textu, vel ratione, pœnitens vero dubia, non absoluat, sed si pœnitens nititur pari ratione, & habeat aliquem doctorem clarum absoluat, siue sit parochus, siue non.

5. In dubiis an sit mortale securior pars est eligenda, in dubiis an hoc debeat facere, & pati, est dignior eligenda: obligatū ad restitutionem debet inducere, ut quam cito commode restituat, & qui præterita confessione promisit, & non restituit, non est absoluendus, nisi raro.

6. Non absoluat à reſeruatīs siue facultate superioris: sed in absolutione excipiat peccatum

reservandum, quod tantum pœnitens debet cōfiteri superiori, vel obtinere licentiam per confessorium.

Qui prius absolvit à peccatis quam ab excōmunicatiōe, est sacrilegus, & mortaliter peccat, licet absolutio valeat.

In absoluteione ab excōmunicatione est servanda forma iuris, vt iuret parere super eo, mandatis Ecclesiæ, & satisfaciat parti si est offensa, aut debitū est notorium. 8. Soluat impensas si contumacia est notoria, si non potest, præster sufficientem cautionem, vel iuret, deinde cedat nudatum humeros recitando Miserere, &c. & addat Absolvo te, &c. & habeat intentionē absolventi ab omnibus excōmunicationibus.

9 Licet si hæc non serventur, absolutio tamen tenet, nec sunt nude mulieres absolventi, Mēdicantes quando absoluunt in conscientia non tenentur absolvere modo prædicto.

10. Ante absoluteionem est imponenda pœnitentia, tamen hoc non est necessarium: Ad cautelam absolvat ab excommunicatione maiori, & minori suspensione, & interdicto.

11 Forma absoluteionis est: Ego te absolvo ab omnibus peccatis tuis, in nomine Patris, Filij, & Spiritus sancti: & sunt etiam preces ibi posite, sed non necessarię, nec sunt verba addenda quia periculosam. 12 Absolutio, ab excōmu

288 *Quomodo se gerat cōfes. erga cōfess.*

nicatione, vel peccatis non debet fieri sub conditione de futuro: bene potest fieri sub conditione de praterito.

13 Qui confitetur habenti auctoritatem absol- uendi ab aliqua excommunicatione, & peccato reseruato, & obliuiscitur illius peccati, vel exco- municationis, & tamē absoluitur in cōmuni ab omni excommunicatione, & peccato in quantū potest, est vere absolutus ab excommunicatione, & desinit peccatum esse reseruatum, nec ha- bet excommunicationem adiunctam. Vnde si deinde recordetur satis est confiteri peccatū quod recordatur simplici sacerdoti, non ha- bentipotestatem ad reseruata, vel excommuni- cationem. Hinc laudatur in iubilæis, & uisitatio- nibus absolui in cōmuni, ab omni vinculo etiā, licet non recordetur.

14 Quando confessarius absoluit aliquem ab excommunicatione, vel peccato à quo non po- terat, petat facultatem absoluendi eum ab illis, & soluat ab excommunicatione etiam absentē & à peccato reseruato. Verum non nisi quan- do videbit eum esse in gratia: si facultatem nō habet, moneat ipsum, vt se absolueret faciat à ta- li casu, in quo ipse non poterat nec approbatur vocare ipsum, & fingere se velle instruere de- nique, & absolueret de peccato non absoluto.

De pœnitentia iniungenda. n. 15.

Conandum est imponere iustam pœnitentiam ne peccemus: iusta est quę æquat pœnã, pro peccatis confessis in purgatorio luendam. 16 Deus solus illam nouit tamen relinquatur arbitrio prudentis confessarij. 17 Nec canones taxant septem annos pœnitentię pro quolibet pec. mortali, nisi uelis loqui in foro exteriori. 18 Confessarius iniungenda pœnitentia debet considerare qualitatem peccati, contritionis, personę ut sitne robustus an debilis, iuuenis an senex an assuetus pœnitere an nō, an sit magnam pœnitentiam acceptaturus, an acceptam nō facturus, an pauper, & ne sit in præiudicium tertij uel prolatum peccatum occultum. 19 Saltem admoneat quã pœnã meretur & quam antiquitus dabat. 20 Si quis non uult hic facere pœnitentiam, sed in purgatorio, est absoluendus leuissima pœnitentia, ut

Sue Maria.

Si quis cum causa rationabili non potest facere pœnitentiam v.g. qui iam iam spirat, absoluitur sine ea.

22 Pœnitentia ab vno imposita, potest ab alio minui confessario, iusta de causa, & non auditis peccatis illis ob quę fuit imposita pœnitentia,

tia, dummodo hic confessarius habeat auctoritatem absoluedi à peccatis illis ob quæ fuit imposita pœnitentia.

24 Nemo potest satisfacere ieiuniis, & orationibus, v.g. trium dierum impositis à confessario, ieiunando quatuor tempora.

Cessatio ab aliquibus peccatis, & emendatio vitæ, potest pro pœnitentia imponi.

Clericus omittens solitas horas canonicas, & impositas sibi pro pœnitentia, bis p.

25 Confessarius non debet consulere pœnitenti, vt relinquat officiũ alioquin licitum, in quo solet peccare, si timet eum casurũ in aliũ statũ, in quo plus peccabit: secus si officium est illicitum, admoneat eum, vt fugiat occasiones peccandi, & amplectatur remedia virtutum.

26 Quilibet sacerdos Catholicus non precipuus ab Ecclesia potest absolvere quẽlibet in articulo mortis ab omnibus peccatis & cœsuris admonendo, vt si conualuerit adeat superiorem pro censuris, non pro peccatis.

27 Phreneticus, vel mentecaptus, qui prius dedit signũ contritionis, vt tollendo manus, tundendo pectus, etsi per multos annos extiterit obstinatus in peccato mortali, nec nunc petent sacramentum, est absoluedus à censuris si quas incurrit, sed non à peccatis: est etiam comunicandus, & extrema unctione vngendus.

Publicus vsurarius factus amens licet det signū cōtritionis, tamen non est cōmunicāndus, vel sepeliendus, si hæres non præstat ea, quæ ipse debebat facere ante confessionem. (uendus.

28 Mutus si per signa fatetur peccata est absol

29 Infirmus inducendus in spē, in cōtritionē, & restitutionē certorū, certis, incertorū pauperib⁹ est dubiū, an Ecclesiis: Navar. videtur sic, & hoc statī, & cōfessari⁹ applicet indulgētias bullarū.

30 In absolute pro bullis non est necessario seruanda forma bullarum, satis est, vt seruetur ordo ieiuniorum, & eleemosynarum non bullæ. 31. Articulus mortis in hac materia non tantum est ille in quo quis moritur, sed etiam ille, in quo probabiliter timetur mors.

Absolutus in vna infirmitate periculosa per bullam, si conualescit non potest absolui in alia nisi hoc exprimat bulla.

32 Excōmunicatus, qui contritus moritur, post mortem est absoluendus ab eo, à quo in vita potuit absolui, nec exhumaadus est ad flagellandū si in loco sacro est: satis enim est flagellare sepulchrū: secus si est in loco non sacro.

33 Non confessus per annum, & moriens sine signo contritionis, nō sepeliatur in loco sacro.

34 Morienti non imponat magnam pœnitentiam exteriorē, sed potius excitet ad spem, quā ad timorē, corroboret in fide simpliciter, vt mē

tem sepatet à cognatis, & mundanis, & putet se certo moriturum, quod licet sit durum, tamen salutiferum est, &c.

*Admonitio pro condendis testamentis
in morte. num. 36.*

TEstetur in principio morbi, ne mox impediat à succedentibus ab intestato, Impedire testamentum, auertendo testes, & Notarios, ne aliis aliquid relinquat, est peccatū, & tenetur ad restitutionem: nō autem moderatē precari, vt sibi potius quam alteri relinquat.

Opera pia, & suffragia, quę in testamento mandantur debent mandari in statu gratiæ, alioqui non iuuant ad salutem, licet mox redeat ad gratiam, sicut sunt opera mortua in peccato mortali facta, ideo debet prius confiteri, & communicare, & dubium est, an ad satisfactionē pœnarum in purgatorio, quare consulendum est testanti, vt testamenta prius facta post confessionem, & communionem ratificet & offerat Deo. Testator sine legitimis hæredibus non tenetur relinquere cognatis pauperibus, nisi in extrema necessitate: Item potest relinquere maiora sua bona filio minus digno: Item an possit ex hereditate filios, num. 38.

Patres non possunt in nuere filiis bona eis debita, vel annullare veras donationes, & non onerosos contractus, licet possint annullare vere onerosos, & donationes renunciatorias, &c. Pater dum viuit, potest largiri quascunque veras elemosynas ad pia opera.

De censuris Ecclesiasticis,

Cap. XXVII. num. 1.

Censura, seu correctio alicuius est, sententia lata à capace ordinis, mediante Iurisdictione Ecclesiastica fori exterioris, qua quis priuatur communiōne Sacramentorum, vel hominum, vel exercicio diuinorum spiritualium, vel prohibentur officia diuina, vel Sacramenta, vel sepultura. Censura triplex, Excommunicatio, Suspendio, Interdictum.

De Excommunicatiōe. num. 1.

Excommunicatio est censura priuans communiōne, vel Sacramentorū tantum, vel Sacramentorum & hominum, & est duplex minor, & maior.

Minor priuat participatione passiuā omnium sacramentorum. Maior priuat participatione

actiua & passiuia sacramentorum, & hominum.

Dispositiones pœnales in dubio, intelliguntur de minori pœna.

Excōmunicatio sine expressione maioris, vel minoris, intelligitur de maiori.

2. Excōmunicatio duplex, generalis, & specialis. Generalis, duplex à iure vel ab homine: lata ab homine moritur mortuo latore, vel ablato ob officio quantum ad eos qui adhuc nō incurserunt in eam, non sic de lata à iure.

Extōmunicatio, & quælibet alia censura lata in mandatis visitationum, quæ non sunt statuta, sed mādata generalia vel specialia hominū, moritur mortuo latore, vel ab officio deposito.

3. Excommunicatio, aut est iusta, i. cum potestate, causa, & modo debitis lata, aut iniusta, i. sine illis: & hæc, vt aliarū sententiæ, aut est iniusta valida, aut iniusta non valida: iniusta valida vel est iniusta defectu rectitudinis animi iudicis, seu formæ accidentalis, & ligat in foro interiori, & exteriori, ac iusta, vel est iniusta defectu causæ, & non ligat nisi in foro exteriori, ob scādalum post declarationem, & non adimit cōmunionē omnino interiorem, nec suffragia generalia ecclesie, nisi sint in mortali iniusta non valida nil operatur nisi quod debet seruari, donec populus debeat sibi persuadere causas nullitatis ad uitandum scādalum.

4 Excommunicatio iniusta est nulla multis casib.

Primo, quando qui excommunicat non est iudex vel non toleratus, qualis est excommunicatus, suspensus interdictus.

Secundo, quando fertur contra tenorem privilegiorum.

Tertio, quando post legitimam appellationem.

Quarto, quando continet intolerabilem errorem, ut quia recte fecit, vel quia non fecit aliquid illicitum, vel impossibile.

Quinto, quando excommunicat participantes cum excommunicatis a se: non nominando eos cum trina admonitione precedente.

Quis potest excommunicare.

Papa, & alij Prælati, ut Episcopi, Abbates, Præpositi, Priores ecclesiarum collegiatarum, tum regularium, tum læcularium etiam non benedicti, modo sint confirmati, vel prouisi, possunt excommunicare suos subditos. Item, & alij ex consuetudine præscripta possunt. Intellige hoc tamen in collegiatis de iure communi. Item capitulum sede vacante. Item Archiepiscopus, Episcopus, delegatus Papæ, & Prædicatores, in quos habent ius delegatum possunt.

Facultas excommunicandi non oritur ab ordine, sed est pars iurisdictionis exterioris.

Episcopus extra suum Episcopatum non potest excommunicare suos subditos nisi in loco viciniore Episcopatu, vel de consensu Episcopi ubi manet, aut in reman. festissima.

Qui extra suum Episcopatum residentiam non consummauerit, ligatur excommunicatione lata ab Episcopo contra non residentes in beneficijs suis.

Mulier non potest excommunicare, nec laicus sine privilegio Apostolico, nec quisquam seipsum.

Hinc excommunicans generaliter qui hoc fecerit, si ipse facit non est excommunicatus: secus si etset tantum denunciator excommunicationis alterius excommunicantis.

7 Sola consuetudo non excommunicat, nisi legitime sit praescripta, vel approbata a Papa, vel Episcopo, quia tunc habet vim statuti.

Excommunicatus si non est denunciatus potest excommunicare, & valet excommunicatio.

8 Qui sciens, aut scire debens se non posse excommunicare, & excommunicat, peccat mortaliter.

Item qui excommunicat iniuste etiam per ignorantiam crassam, vel supinam, peccat mortaliter.

Item qui, sine canonica admonitione, vel scriptura publica, vel priuata, nisi iusta de causa excommunicat, peccat mortaliter, sed excommunicatio tenet.

Ast

Ast excommunicans, est suspensus per mēsem ab ingressu Ecclesiæ, & à diuinis officijs, & si exercet actus ordinis fit irregularis ad Papā, sed hoc non comprehendit Episcopos.

Episcopi non incurrunt suspensionem nisi de ijs fiat particularis mentio.

De causa, & forma excommunicandi num. 9.

EXcommunicatio maior non ferenda nisi sub contumaciam mortalem, & nemo incurrit eam siue à iure, siue ab homine nisi peccādo mortaliter.

10 Excommunicatio in iure, vel statuto lata, vel ipso facto, non requirit præcedentem canonicam admonitionem.

Circa hoc multa colliguntur ex Concil. Tri. sels 25. cap. 3. vt, quod solus Episcopus potest excommunicare pro rebus perditis, & reuelādis. Item quod in causis civilibus nullus Index communicat, nisi in subsidium remediorum iuris, neque in causis criminalibus, nisi cum executio personalis, vel realis sit valde difficilis.

Infordescens in excommunicatione per annum, habeatur de hæresi suspectus.

De culpa præterita non feratur excommunicatio,

ratio, nisi præcedente canonica admonitione, alter excommunicatio est nulla.

Qui excommunicat sine canonica admonitione, & sine scripto, p. m. excommunicatio sub conditione non ligat. Item excommunicatio non ligat nisi impleta conditione, si qui fert, vel qui petit eam ferri, nō habet animū ligādi, vel omnes, vel aliquos.